
 

Originale 
 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 38 
 

Oggetto : 
 
APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI PER L'ANNO 2012.           
 
 
 
L’anno duemiladodici  addì tredici  del mese di giugno alle ore  diciassette e minuti  trenta 
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

VACHER AURELIO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD MARIA TERESA - Assessore  Sì 

PESSION RICCARDO - Assessore No 

VALLOMY CARLO - Assessore Sì 

GIROD GIOVANNI - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI PER L'ANNO 
2012.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il regolamento comunale disciplinante criteri e modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché per le attribuzioni di vantaggi economici, 

approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 15.03.1991 e s.m.i., esecutivo ai sensi di legge; 

Accertato che nei termini previsti dal vigente regolamento comunale sono pervenute le istanze da 

parte di soggetti diversi, tendenti a ottenere la concessione del contributo per lo svolgimento 

della propria attività. 

Vista ed esaminata la richiesta formulata dallo locale Pro Loco, pervenuta al protocollo in data 

31.10.2011 al n. 4937 finalizzata ad ottenere un contributo ordinario per l’anno 2012. 

La Pro Loco rappresenta espressione fondamentale del volontariato locale ed è costantemente 

impegnata nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi. 

Le attività organizzate dalla locale pro –loco sono prevalentemente di carattere socio-culturale 

e/o ricreativo e rivestono un’importante valenza turistica, in quanto da sempre chiamano a sé un 

folto numero di turisti. 

Rilevato infine che le manifestazioni organizzate dalla Pro Loco, oltre a creare un notevole e 

rilevante indotto in occasione degli eventi, costituiscono un importante veicolo di comunicazione e 

promozione territoriale anche su piazze a volte difficilmente raggiungibili. Va altresì rilevato che 

le dotazioni organiche dell’ente sono assolutamente insufficienti per far fronte all’organizzazione 

di eventi quali quelli sopra descritti e pertanto l’intervento di associazioni locali è da ritenersi 

necessario e imprescindibile a tutti gli effetti, con perseguimento di un fine unico e comune, 

quale la promozione e la salvaguardia del territorio e il sostegno dell’economia. 

Vista ed esaminata la richiesta formulata dall’Associazione “Ou Bournel” di Fontainemore, 

pervenuta al protocollo in data 31.10.2011 al n. 4952, finalizzata ad ottenere un contributo 

ordinaria per l’anno 2012. 

L’attività dell’Associazione, consiste nel promuovere lo sviluppo culturale, sociale, educativo, 

motorio, ludico-ricreativo, artistico, turistico, economico, ambientale, antropologico e storico 

archeologico del territorio valdostano ed in particolare del comune di Fontainemore, al fine di 

contribuire alla divulgazione, allo sviluppo ed alla promozione dell’arte e della cultura, delle 

tradizioni autoctone e popolari, del turismo, del patrimonio artistico, culturale e storico-religioso 

nonché alla tutela e valorizzazione del territorio e dell’ambiente.  

Precisato che la concessione di contributi e delle sovvenzioni di cui al presente atto non è 

riconducibile al dettato legislativo sancito dall’articolo 6 comma 9 della legge 122/2010, per 

effetto del quale, a decorrere dall’anno 2011, le pubbliche amministrazioni “non possono 
effettuare spese per sponsorizzazioni”. 

La Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia, nel proprio parere 1075 del 

20.12.2010, ha rammentato che “La sponsorizzazione è un contratto atipico, a titolo oneroso ed a 
prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte, dietro corrispettivo o concorso nelle 
spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo 
dell’altra parte. L’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 ha riconosciuto espressamente 
alle pubbliche amministrazioni la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione, al fine di 
favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e realizzare maggiori economie, nonché 
una migliore qualità dei servizi prestati, purché detti contratti siano diretti a perseguire 
interessi pubblici e non cagionino conflitti di interessi tra attività pubblica e attività privata, 



comportando risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti proposti. …..La spesa di 
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, 
così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione. In 
sintesi, tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, 
nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’or ammesse (distinguendole dalle spese di 
sponsorizzazione orami vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del 
Comune in forma sussidiaria.” 

Del medesimo tenore risultano essere i successivi pareri rilasciati da altre Sezioni regionali della 

Corte dei Conti (Lombardia 1076/2010 – Puglia 163/2010). 

Il presente atto è pertanto coerente con le interpretazioni e pareri forniti dalle diverse Sezioni 

regionali della Corte dei Conti nonché dall’ANCI, per effetto dei quali la norma non trova 

applicazione nel caso in cui siano corrisposti contributi pubblici a sostegno di iniziative di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività, sulla 

scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione.  

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 

Richiamati: 

� lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

23.01.2003 e sm.i.; 

� L.R. 7 dicembre n° 54 relativa al sistema delle autonomie in Valle d’Aosta; 

� il bilancio di previsione per il triennio 2012 - 2014, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n 11 del 05.03.2012; 

� la propria deliberazione n. 22 del 28/03/2012 di assegnazione ai responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07.12.1998, n. 54 delle 

quote di bilancio iscritte nel documento contabile di programmazione per il triennio 

2012 – 2014; 

� Regolamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 6 del 21.01.2008; 

� il Regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare 

n. 44 del 30.11.2000 e s.m.i.; 

� l’articolo 19 del Regolamento regionale 03.02.1999, n. 1 disciplinante l’adozione degli 

impegni di spesa; 

� il decreto del Sindaco n. 5 del 03.10.2011 di nomina dei responsabili dei servizi e degli 

uffici; 

� i pareri della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 

1075/2010/PAR e n. 1076/2010/PAR del 23.12.2010 e della Sezione regionale di 

controllo per la Puglia del 15.12.2010; 

� i pareri rilasciati dall’ANCI in materia di sponsorizzazioni, pubblicità, spese di 

rappresentanza e analoghi. 

 

ATTESO che sulla presente deliberazione: 

• il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 49 bis comma 1 della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della 

legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 



con voti favorevoli unanimi e palesi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il seguente Piano dei Contributi: 

CONTRIBUTI ORDINARI: importo contributo anno 

2012 
 

Pro loco Fontainemore 

 
3.000,00 

 

Associazione “Ou Bournel” di 

Fontainemore  

 

3.000,00 

 

 

2. DI dare atto che l’impegno relativo al presente piano dei contributi saranno assunti dal 

Responsabile di spesa. 

3. DI pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni        

consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis c. 1 della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54 e 

s.m.i. 

 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
  

______________________ ______________________ 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 13-ott-
2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 07 
dicembre 1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li 13-ott-2012 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
BIELER CINZIA 

______________________ 
 
 
================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 
 
 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

In data 13-ott-2012 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li  13-ott-2012 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
BIELER CINZIA 

______________________ 
 
================================================================== 


